XXVIII. Nunc autem vobis in memoriam reducenda sunt pauca de multis, quæ dicta sunt [in Scripturis] de hoc argumento quod a dextris Patris Filius sedeat. Centesimus enim nonus psalmus aperte dicit: « Dixit Dominus Domino meo: « Sede a dextris meis, donec posuerim inimicos « tuos scabellum pedum tuorum ». Dictum hoc in Evangeliiis confirmans Salvator, ait Davidem hæc non a se ipso, sed ex divini Spiritus inspiratione dixisse, his verbis: « Quomodo ergo David in Spi- « ritu Dominum eum vocal, dicens: Dixit Dominus « Domino meo: Sede a dextris meis ²⁹ », et quæ sequuntur? Et in Actibus apostolorum in die Pentecostes, stans Petrus cum undecim et ad Israelitas disserens, hujus ex centesimo nono psalmo testimonii ipsis verbis meminit ³⁰.

XXIX. In memoriam quoque reducenda **220** sunt pauca alia ejusmodi testimonia de Filii a dextris Patris consessu. In Evangelio secundum Matthæum scriptum est: « Cæterum dico vobis, abhinc « videbitis Filium hominis sedentem a dextris virtu- « tis ³¹ » etc. His consentanea scribens Petrus apostolus dicit: « Per resurrectionem Jesu Christi, qui est in « dextera Dei profectus in cœlum ³² ». Paulus vero apostolus ad Romanos scribens ait: « Christus qui mor- « tuus est, imo potius qui et resurrexit, qui etiam est « in dextera Dei ³³ ». Ad Ephesios vero scribens ita profatur: « Secundum operationem potentiæ fortitu- « dinis ejus, quam exseruit in Christo, suscitans eum « a mortuis, et sedere faciens in dextera sua ³⁴ », et

²⁶ Isa. vi, 1. ²⁷ Joan. i, 18; I Tim. vi, 16. ²⁸ Psal. xcii, 2. ²⁹ Matth. xxii, 43. ³⁰ Act. ii, 14, 34. ³¹ Matth. xxvi, 64. ³² I Petr. iii, 21, 22. ³³ Rom. viii, 34. ³⁴ Ephes. i, 19, 20.

patiens, etc. Roe et Casaub., ἀνέχου τινὸς τῶν λεγόντων κακῶς, neque patiarc quemquam eorum qui prave aiunt, etc.

(1) Ἐστὶ δὲ αἰεὶ γεννηθεὶς, καὶ συγκαθ. Particulam δὲ scripsimus loco γὰρ ex codd. Reg. et Grod. Conjunctionem καὶ ante συγκαθίσταται, omittunt codd. Coisl., Reg. et Roe. Vide parallelum, et simillimum locum, cat. 4, n. 7.

(2) Ὁ θρόνος σου. Coisl. et Reg. addunt, ὁ Θεός, ο Deus, quæ additio reperitur in nonnullis hujus

versiculi allegationibus, infra, loco τὸ βραδύ, tarditatem, legimus, τὸ πολὺ ex codicibus Coisl., Reg., Roe, Casaub., ut cat. 13, num. 33; cat. 4, n. 20. Grodecus legisse videtur, βραχύ, propter brevitatem. ut cat. 14, num. 8.

(3) Περὶ τοῦ ἐκ δεξιῶν τοῦ Πατρὸς. Pronomen τοῦ in editis male ante περί collocatum, suæ sedi restituimus ex Coisl., Reg. et Roe. Vocem quoque, τοῦ Πατρὸς, ex Reg. et Grod. adscripsimus.

(4) Paulianistæ.

quæ sequuntur. Colossenses autem sic docebat: « Si igitur resurrexistis una cum Christo, supera quæ-rite, ubi Christus est in dextera Patris sedens ³⁵ ». Et in Epistola ad Hebræos ait: « Purgatione peccatorum facta, consedit in dextera majestatis in excelsis ³⁶ ». Iterumque: « Ad quem vero angelorum dixit unquam: Sede a dextris meis, donec posuero inimicos tuos scabellum pedum tuorum ³⁷ »? Et rursus: « Hic vero una pro omnibus oblata victima in perpetuum, consedit in dextera Dei; id quod superest expectans, donec inimici ejus positi sint scabellum pedum ejus ³⁸ ». Ac denuo: « Aspicientes in fidei auctorem et consummatorem Jesum; qui in loco cum proposito sibi gaudii sustinuit crucem, ignominia contempta; et in dextera throni Dei consedit ³⁹ ». τὴν Ἰησοῦν· ὃς ἄντι τῆς προκειμένης αὐτῷ χαρᾶς, ὑπέμεινε τὸν σταυρὸν (4), αἰσχύνης κατα φρονήσας· ἐν δεξιᾷ τε τοῦ θρόνου τοῦ Θεοῦ κατέθικε.

XXX. Et cum alia sint permulta de Unigeniti a dextris Dei sede testimonia, ista nobis sufficiant in præsentibus; eandem iterum ⁴⁰ admonitionem repetentibus, quod non post suum in carne adventum hanc sedis consecutus sit prærogativam; sed et ante omnia sæcula unigenitus Dei Filius, Dominus vero noster Jesu Christus, hunc in dextera Patris ab æterno obtinet thronum. Ipse vero omnium Deus Christi Pater, et Dominus nosler Jesus Christus, qui *descendit et ascendit* ⁴¹, et una cum Patre sedet, custodiat animas vestras: inconcussam immutabilemque vestram in eum qui resurrexit spem conservet; simul exsuscitet vos ex mortuis peccatis vestris ad donum suum cœleste: dignos vos efficiat, qui rapiamini in nubibus in occursum Domini in aera ⁴², in tempore opportuno: et donec tempus illud adveniat gloriosi ejus adventus secundi, inscribat omnium vestrum nomina in libro viventium; inscriptaque semel nunquam deleat **221** [multorum enim qui excidunt delentur nomina ⁴³ (1)]. Præstet autem omnibus vobis cre-

³⁵ Coloss. iii, 1. ³⁶ Hebr. i, 3. ³⁷ ibid. 13; Psal. cix, 1. ³⁸ Hebr. x, 12, 13. ³⁹ Hebr. xii, 2. ⁴⁰ Sup. n. 27. ⁴¹ Ephes. iv, 10. ⁴² I Thess. iv, 16. ⁴³ Psal. lxxviii, 29; Apoc. iii, 5.

(1) *Multorum qui excidunt delentur nomina*. Verbi controversia est, num aliqui de libro vitæ deleantur. Id ex præsentibus psalmi loco affirmant Patres fere omnes. Quod sane dubitari non potest, si librum vitæ intellexeris eum in quo justi et justa opera scribuntur. Consentitque Augustinus, in *psal. cxxx*, n. 8, his verbis: « Cujusvis contemptibilis in Ecclesia qui credit in Christum, et diligit Christum, et amat pacem Christi nomen scriptum est in celo ». Sic quoque Cyrillus cat. 19, n. 5, abrenuntiationes baptizantium in divinis libris scribi ait: et cat. 15, n. 22 et 23, bona omnia opera descripta esse testatur; sicut et mala, quæ per pœnitentiam delentur. Continentiam vero et virginum nomina in angelicis libris scribi docet, quæ lascivis operibus admissis deleantur, cat. 4, n. 24. Quod si librum viventium de prædestinatione interpreteris, verum quoque est ex eo nomen deleri, quancumque demum, sive gratuitæ, sive ex bonorum operum præsentione decretæ prædestinationis opinionem sequare: nec immerito Augustinus, in *psal. lxxviii*, n. 13, hunc versiculum qui 29 est explicans, eos de quibus est sermo aliter scriptos negat fuisse quam quod ita putabant. Nempe librum vitæ definit, lib. xx *De civ.*